Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Commentarii in prophetas - Cod. Aug. perg. 212

Hieronymus, Sophronius Eusebius

[S.l.], [9. Jahrh.]

Hieronymus: commentarius in Zachariam: liber primus

[urn:nbn:de:bsz:31-66172](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-66172)

ULTIMO JACO AUTUMNI TEMPORE

Ufrater noster filius tuus si firmus monachus
 tuam huiusmodi dignationis epistulam reddidit. quae lecta
 gauisus sum esse te sospitem & memorem mei omnium
 que fratrum qui in sanctis locis domino seruiunt in quorum
 refrigerio facis tibi amicos de iniquo a mona
 & praeparas aeterna tabernacula ut possis cum da
 uid dicere. quam dilectata tabernacula tua ad ne cur
 tutum concupiscit & deficit anima mea in atria
 domini. si enim par seruienit sibi domum & tu tur
 nidum ubi ponat pullos suos. Cur tu qui pontifex
 domini es & calcas in finem mundi torcularia. ut sitien
 tib; populis sanguinis christi unum tribuas. non
 libere proclamabis. ac dices cor meum & caro
 mea exultavit in domino uiuum. **B**eati qui habitant
 in domo tua. audiote in ualle lacrimarum in loco
 quem dominus posuit. Ad ceptamen ut uincensibus co
 ronam dar & ascensiones in tuo corde disponere
 & ire de uirtute in uirtute. & imitari domini paup
 tem. ut cum illo diues fias & incere clun & caput
 & per singulos dies suscipiatur ut sitetur alacra
 uestiatur. & praecipue in sanctarum scripturarum
 lectione feruere. Cumque tibi cuperem ingenio

ostioner
 ammac
 nt scribere
 rucendi
 oophelg
 smis qua
 izaranfye

iiii
 .

mei aliquod offerre munusculum & coepit in duodecim
proph&as explanatio peruenit & calcem susceptū opus
deserere noluit. Et quod & absque te dictaturus erā
tu opotissimum nomini consecraui & gaudeo quod
obscurissimus liber zachariae proph&ae & inter duo
decem longissimus eo tempore differendus est. quo ob
festinationem eius qui reuersurus est nullā moram
patitur interpretatio sed uelim nolim salū lucrati
uis pernoctem operis atque esuistiuis dictare compello
quod tibi dirigamus. Scripsit in hunc proph&ā orige
nes duo uolumina usque ad testam p̄stē libra
principio. Hippolitus quoque et idē cōmentarios
& didimus quinque explanationū libros merogan
te dictauit. Quos cum alius trib; in osce mihi
u p̄o cē φ̄ ω̄ n̄ h̄ cē n̄. sed tota eorū. ezechie
allicafuit & historiae uix p̄ uicacē & i gerunt.
[itaque imitare cupient illum patrem familias
qui profest de thesauro suo noua & uideret & spon
sam de antico canticorū quae dicit. noua cum
u & erib; fratru elis meus seruaui tibi. historiae
hebreorum trophologiam nostrorū miscui &
aedificarem super p̄ & rā & non super harenam
ac stabile. iacerem fundamētum. quod p̄ paulis.

architectus posuit se se scribit tu eboni uolentia erit
 non eruditionem nostrā. quæ uel nulla uel parua est
 sed pronam in te suscipere uoluntatem ut nos ad cetera
 prouocet & in longo scripturæ tam cōpocurrere cohae
 teris. si qui autem sunt quibus in prædicationem & horū
 & aliorum uoluminum ante promisi. Ignoscant
 incredibile in te amoris meo & quicquid abis scripsi
 sibi scriptum arbitrentur. Caritas enim benigna est
 curia non emulat non querit quæ sua sunt.
 sed iam tōmpus est ut zachariæ uerba ponentes
 spūi scō interpretationis uel apertam idamus. 3:

expl. pre. ~~incip. ad sapientia epōn~~
 IOLOSANU. expl. ANTIPIOTU JH ZACHARIA
 proph. ~~LIBER PRIMUS~~

IN MENSE OCTAUIO IN ANNO

secundo darii regis. factum est uerbum dñi ad za
 chariam filium barachiae filium addo propheta
 dicens. LXX In octauo mense anni secundipost
 darium. factum est uerbum dñi ad zachariā bara
 chiae filium addo propheta dicens. Secundo
 anno darii filii hristi spūi septuagesimū desolationis

templi annū qui ab hieremia propheta factus est fuit secō plūm
ipse zacharias testis est dicens. Dñe exercitūū usquequo
non miseraberis hierusalem & urbem iuda quibus iratus
es. Ecce iste septuagesimus annus est nullique dubium
quod cōtinuū rex persarū qui chaldeorum destruxit im
perium ~~de hys~~ primo anno regni sui quin quinquaginta
circiter milia hominum captiuorū de babilone remise
rit in iudeam qui uasa quoque quae nabucho donosae
abstulerat reddidit. & templum aedificari iussit in
hierusalem. Principes quoque populi qui reuersi sunt
constituit. Zorobabel filium salathiel & iesum fi
lium iosedech sacerdotem magnū. Interfectio igitur
apud massagetas orro qui triginta annis regnauit
in persis. atumiri regina massagetae & ur̄ cambyses
filius eius successit in regnū. qui ex plūis octo annis
duos magos fratres habuit successores. quibus occi
sis a populo dareus filius hystaspis ex sententia septē
familiarum rexpersarum constitutus est. cuius reg
ni anno secundo factus est sermo dñi ad aggeum
propheta & ad zachariam filiū barachiae filiū
addo. sup̄ aggeum iam dixim⁹. de zacharia titulo
paucadicens sunt. qui cum sit filius barachiae
queritur quare dicitur filius addo. nec ambigitur

iuxta paralipomenon librum qui impersit addo. qui mis-
 sus est ab hieroboam filium nabath sub quo altare dirupit &
 & manus regis aruit. rursus que ad proxces illius restitui-
 ta est. **I**gitur primo anno cxxi regis usque ad secundum
 annum darei filii bistaspis supputantur anni quadraginta
 In quibus tantum altare fuerit constructum & iacta templi
 fundamenta uicinis in arcuitationibus; opus prohibi-
 benab; & cambri. sero gepersurum. qui super hac re
 ad principes sarrice coelis phoenicis ac samariae dicitur
 miserat. super quo plerumque Esras scribit historiam
Sed zigzeus in mense sexto Indie prima eius demensis pro-
 pheta exorsus est. Zacharias uero in eodem quidem
 anno sed non in eodem mense. post duos menses
 octauo anni mense fudit uaticinium. unde et de uix-
 ta ordinem duodecim prophetarum ille decimus & hic
 undecimus ponitur magneque confidentiae est im-
 mo spei fidei que in dnm. Ut quod tanto tempore
 praetermissum est. uel rege prohibente uel gortibus
 ad comonitionem duorum hominum facere incipiamus
Hec iuxta historiam solito more premissimus nunc se-
 cundum. **ANATWTHN** breuiter differendum est.
Octauus apud hebreos mensis qui apud illos mare
 suum. apud aegyptios athyr. apud nos nouember.

dicuntur hiemis exordium est in quo aestatis calore consum-
to omni terra uiror enudatur. & morali uicorpora contra-
huitur. nec est ulla ex lege solemnitas scripta est enim
quod ter pannum appere debet omnes generis mas-
culini coram dno dno prima festiuitas est assymouu.
phase quod j apud nos greco latino que sermone pascha
dicitur. secunda pen tecostes post septem ebdomadas
in qua panes propositiones de nouis primu frugibus.
offeruntur. Testa in mense septimo tubaru propitiatio-
nis & tabernaculoru id est ΚΗΝΟΤΗΤΙΑΣ. cuius
extrema dies egressionis appellatur. & terminus.
Ergo in captiuitate populus constitutus est ad huc rege-
persarum. nec dum adificatio templo nec dum oeni-
bus muris que urbis extructas non uidet & proph&iam tem-
poris labitiae. sed post labitiae & tamen qui habebant
memoriam benedictionem. & ob benedictione testimo-
num. Idcirco ad eum zacharias filius barachie fili-
us addo mitatur. zacharia in tēpra & tē memori adni.
barachie benedictio dñi. addo testimonium eius.
Uideamus ergo sermo dñi quere in principio apud
dñm patrem. quid in zacharia proph& sit locutus
ad populum. Iratus est dñs est dñs sup patres uestros
in iucundia & dices ad eos. hec dicit dñs exercituum. :

conuestimini ad me ait dñs exercituum & conuestar ad uos.
 dicit dñs exercituum. nescias sicut patres uiri ad quos lau-
 mabant proph&e priores dicentes. **I**ratuſ est dñs
 super patres uirorū iramagna & dices ad eos. h. & dicit
 dñs omp̄s conuestimini ad me dicit dñs iustitū & conuestar
 ad uos. dicit dñs iustitum & nolite fieri sicut patres uiri
 quos arguerunt proph&e qui prius fuerant dicentes.
Iradñi non perturbationem eius significat. qui irascit̄
 se deorum merita atque peccata. In quos di. ira de seū.
 Alioquin dñs numquam iratus ulciscitur sed ad hoc cor-
 ripit ut emend&. Unde & proph&e precatur in psalms
 Dñe in furor& tuo arguas me neque in iratu tuo cor-
 ripias me. Et in alio loco legimus. corripes nos dñe
 uerum tamen non in furore tuo sed in misericordia.
Iratuſ est dñs ^{ergo} super patres eorum qui nunquam corripunt̄
 non iuxta septuaginta Interpretes iramagna sed
 iras simpliciter. si enim iramagna ess& iratus nūq̄
 per dan ihelem & ezechiel captiuos ad penitentia
 prouocass&. Cumque in illos iratus sit ad uos loquit̄
 dñs exercituum. pro quo in hebraico positum est
 Tabaoti. quod interdum septuaginta omnipoten-
 tem in dñm iustitatum transtuler̄. & loquitur con-
 uestimini ad me. & conuestar ad uos iuxta illud

quod legimus accedite ad dñm. & accedite ad uos. quibus
hoc contrarium est. recessistis a me. & ego recessi a uobis.

Precepit autem eis ut reuestantur ad dñm quideb abri
lonia sunt reuersi. ut & dñs reuestatur ad eos. p̄in
cipiant sustinere filii. quod quondam sustinuerunt
patres ad quos similiter propheta & illius temporis sunt lo
cuti. Notandum quod in paucis uersicut breuius
que sententia semp̄ in aggeo & zacharia addatur.
de dñs exercituum. ut sciant dñm eequip̄ capite ad
uersum regis imperium. & hostes circumfrem̄tes
& hac ad ædificationem. & compli fiducia conuerti
tur. Hæc dicit dñs exercituum conuestimini de uis
uris malis & cogitationib; uris pessimis. & non au
dier̄ neque attender̄ ad me dicit dñs. Lxx. hæc
dicit dñs iustitiam conuestimini uis uris pessimis & ab
ad inuentionib; uris mat. & non attenderunt ut au
dient me dicit dñs. Ex superiorib; pendet sen
tentia & que secuntur priorib; coaptanda s̄.
Non enim zacharias ad populum loquit̄ sed osten
dit quod priores propheta & ad patres eorū locutus
ad quos clamauer̄ dicentes. hæc dicit dñs exercituum
conuestimini de uis uris mat & cogitationibus uer
tris pessimis. hoc clamabat isaias. hoc esse ioel

amos & hieremias ut uias malas desererent & cogita-
tiones pessimas derelinquerent. quibus & opere & mē-
te peccabant. & nihilominus dñō proph&as in
dñō cōmonente non audier̄ neque adtenderunt.

Nequaquam proph&as qui eis loquebant̄ sed medicat̄
dñs. In illis enim ego eram qui loquebar & contem-
nebar. Unde & dñs in euangelio. qui uos inquit
recipiem̄ erecipit. Patres ur̄i ubi sunt & pro-
ph&e. Num quid in sempiternum uiuant. Uerum
tamen nūc uerba mea & legitima mea quemanda
ui seruis meis proph&is num quid non cōphender̄
patres ur̄os & conuersi sunt & dixerunt sicut cogita-
uit dñs exercituum facere nobiscum secundū uias
nostras & secundum adinventiones nr̄as fecit nob̄.

Lxx Patres ur̄i ubi sunt & proph&e num quid in
sempiternum uiuent. Uerum tamen sermones
meos & legitima mea quae ego praecipio in spū meo
seruis meis proph&is qui cōphender̄ patres ur̄os
& responderunt atque dixer̄ sicut preparatus est
dñs omp̄s ut faceret nobis secundū uias nr̄as & se-
cundum adinventiones nr̄as sic fecit nobis.

Ubi sunt inquit patres ur̄i qui n̄ audier̄ neque attender̄
mo. ubi proph&e ur̄i ἀπο κοινοῦ ἐν̄ audiendū
est.

Patres ur̄i ubi sunt & proph&e ur̄i ubi sunt. id est p̄sai
de proph&e. numquam enim de sc̄is proph&as dicere &
numquid in sempiternum uiuent. & his ergo qui pec
cauerunt & noluer̄ ad me conuerti. Et his qui peccan
tes falsis pollicitationibus decepti sunt subtraxi
uerba mea quae p̄ proph&as meos locutus sum perma
nent in aeternū. Quae comprehendit̄ patres ur̄os &
ostenderunt uera eē quae dixi. Qui patres ur̄i resū
exitu proph&arum eorum in se uacilla conproban
tes conuersi sunt ad penitentiā atque dixer̄ sicut p̄
dixit dñs exercituum ut faceret̄ nobis secundū opera
nr̄a atque peccata reddidit nob̄. Legimus danielem ex
p̄sona suae. & populi dñō confitentem quod eū audire
noluerint & iuste sibi acciderint quae cūq; perpessi s̄.

Indie uicesima & quarta undecimi mensis sabbat. In anno
secundo darii. factum est uerbum dñi ad zachariam
filium barachiae filium addo proph&ae dicens. Lxx
Quarta & uicesima undecimo mense qui est mensis sabbat
in secundo anno sub dario factus est sermo dñi ad zachariam
ad zachariam barachiae filiū addo proph&ae dicens.
Quidam pro undecimo mense ponunt duo decimum &
uicesimum quartum diem eiusdem mensis arithmetice
rationib; interpretantes quod draculū firmum &

stabilem numerum suspicant uolentes cetera & stabilia
 quae scribuntur. Nos autem dicamus quod in eodem anno
 dare i regis secundo testio mense post primam uisionem
 id est undecimo post octauum qui apud hebreos appellatur
 sabat rursus ad zachariam factus sit sermo dñi secun-
 dum numerum esse mundum & ad conuentionem car-
 nis & rerum seculi a maceris penitentium sepe docum?
 Mensis autem undecimus qui appellatur sabat &
 lingua rã in uirga uestigie austeritate & correptione
 sonat. Iuxta illud apostoli quid uultis in uirga ue-
 nam ad uos & psalmistę dicentis uirga tua & baculus
 tuus ipsa me consolatus. & est in acerrimo tempore
 hiemis qui ab aegyptiis mechir. a macedonibus ꝑepitoc
 a romanis februaris appellat. Uicesima quoque quar-
 ta mensis dies in lustre noctis umbrã significat.
 Deficiente luna in tenebras & ceco ac perperuo
 noctis horrore crescente. Unde congrue qui adhuc
 in captiuitate erant & maiores sui paste in medis
 atque chaldeis & assiris exsultabant. In secundo an-
 no & undecimi mensis grauis simo frigore & in
 uicesima quarta die eiusdem mensis cernunt iuda
 i eo populo quae sequuntur. Uidi noctem & ecce uir

ascendens super equum rufum & ipse stabat inter montes
quae erant in profundo & post eum equi rufi uarii & albi
& dixi. quid sunt isti dñe. Et dixit ad me angelus
qui loquebatur in me. Ego ostendam tibi quid sint
haec. & respondit ^{uir} qui stabat inter montes & dixit. Isti
quos misit dñs ut perambularent terram. Et responde-
runt a si gelodñi qui stabat inter montes & dixerunt
per ambulauimus terram & ecce omnis terra habi-
tatur & quiescit. Et respondit angelus dñi & dixit.
dñe exercituum usque quo tu non misereberis hieru-
salem & urbium iuda quibus iratus es. iste septuagesim^{us}
annus est & respondit dñs angelo qui loquebatur
in me uerba bona uerba consolatoria. Lxxvi
di in nocte & ecce uir ascendens super equum rufum
& ipse stabat inter montes umbrosos & post eum equi
rufi & uarii & albi. & dixi quid sunt isti dñe. &
dixit ad me angelus qui loquebatur in me. Ego os-
tendam tibi quid sint haec. & respondit uir qui sta-
bat inter montes & dixit ad me. Isti sunt quos misit
dñs ut circumirent terram. & respondeñ angelo
dñi qui stabat inter montes atque dixerunt. Circumu-
mus omnem terram & ecce omnis terra habitatur
& quiescit. & respondit angelus dñi & dixit. dñe

omnipotens usquequo non misereberis hierusalē & ur-
 bium iuda quibus iratus es iste est septuagesimus annus.
 & rē dñi angelo qui loquebatur in me uerba bona & ser-
 mones consolatorios. **P**rimū dī seram hī storia
 Uidī inquit p̄ noctem non inde sicut moyses quid m̄ fa-
 cie uidebat ad faciem. & isaías qui loquebatur ui-
 di dñm sup̄ thronum excelsū & eleuacū antequam
 populus duceretur in captiuitatē antequā hierusalē
 destrueretur & templum. sed adhuc in seruitutis mat-
 populo constituto ea que pro eis uidebat & cernit in te-
 nebris. & ecce uir ascendens sup̄ equū rufum. hunc
 hebrei michabelem angelum putant. qui uult cor In-
 quitatum & peccatorū sit isrl̄ & quod steterint in
 terra m̄ ista & aqua gerant in profundo. Mirros intel-
 legi uolunt proph̄tas & sc̄os qui in medio capti-
 uo populi uersabant & erant p̄ fundo. Uirum
 autem id est michabelem equi rufi & uarij et al-
 bi sequebantur ordine ut estimant cōmutato.
 ut albi medos persasque significent. quia sub ip-
 sis dimisit captiuitas & templū instauratum est.
 Uarij macedoneas quorū nonnulli amici alij
 seculares fuerunt. plenissime sup̄ hoc dān hēt.
 ultima uisio loquitur. **R**ufi fuerunt regnū romanorū.

cruentum & sanguinarium quod populum interfecerit
 templumque subuesterit. Aliuero ordinem qui scriptus
 conseruantes uirum qui ascenderit super equum rufum &
 equos rufos & uarios & albos quattuor regnabit in praesentia.
 Primū & secundum sanguinarium assyrios & chaldeos
 quorum primi decem tribus sub salmanasar duxere cap
 tuos. Secundi iudam & beniamin incensam hierusalem
 ciuitate temploque subuerso. Testios & quatuor uarios
 & albos medos significari putant & psar. quorum alii
 clementes fuerint ut cyrus & clarus filius hystaspis
 & asuerus quem greci artaxerxes uocant sub quo hester
 implēt historia. Alii crudeliter ut cambyses & ce
 ri. Uident ergo propheta uirum ascendente super equum
 rufum & post eum equos rufos uarios & albos & ig
 norante quod uiderat uisionis que suscipiente sa
 rerationem atque dicente. Quid sunt ista dñe mi
 angelus qui loquebatur in eo promittit se esse dictu
 rum & illorū dicente uir qui stabat in t̄m̄ r̄st̄ & cō
 memorat ista sunt regna quibus p̄cepit dñs ut pambu
 larent terram & succum eum subicerent. ^{possent} Deniq;
 angeli qui regnis & nationibus p̄sidebant non
 ad alium ueniunt sed ad ipsum uirum & angelum dñi.
 qui stabat in t̄m̄ r̄st̄ & c̄ & dicunt. pambula uimus

terram & ecce omnis terra habitat & quiescit. & ē sensus
 omnia sub nobis regnata sunt & paucata. nec aliq
 premunt angustia. Ex qua responsione angelus qui
 interpellabat pro isrlt occasionem accipit pro populo
 deprecandi & dicit ad dñm. Cum omnis orbis qui cur
 sit & pacatus. quare dñe non misereris hierusalem &
 urbium iuda. maxime cum secundum pmissa tua capti
 uitas tempus expleū sit. Respondit quē dñs ange
 lo qui loquebat in proph. & a uerbis bona uerba con
 solatoriā bonā de futuro rū promissione consolatoriā
 de presentium necessitate. Haec iuxta litterā neu
 deremur celere nostrosque apere gring lingue magis
 tris didicimus ceterum ecclesiarū magistrinoctem
 in qua cernitur ^{iniqua cernitur nisi obscuritate} m. r. stice uisionis intellegunt. Posuit enim dñs tene
 bras latibulum suum. & iuxta hōc interpretat
 de eodē ab rissus sicut uestimentū amictus eius.
 Vir autem qui ascendebat super equū rufum dñs atque
 saluator est. quid dispensationem nysie carnis ad su
 mens audit in isrla. quare rubras uestimētua.
 Hic qui nunc captiuo populo rufus ostenditur. In apo
 calypsi iohannis. Incandido uestib; & incandido equo
 sedere describit. Quod aū stare dñr inter duos mon
 tes umbrosas. licet in hebreo n̄ habeat duos nouum

Quibus sentiunt instrumentū quod densissimis foliis
& nemore & umbrosis siluis dicitur esse optimum quia
multas obscuritatibus inuolutum est. In ista uicem
quae extant in profundo inuestigare describitur angeli
cas in tellegunt potestates quae etiam in carne posito
ministrarunt. uel ceptemones ut tollam quod scrip-
tum non est duos absolute & absque numero plurimos
scos sentire possumus. & apostolos atque apostolicos
uiros qui totum orbem rufi & uari & albi agras se
memorantur. Quorum alii a stirio coronati sunt
& appellantur rufi. Alii operibus & doctrina ac uari-
& aetate signorum & uari nuncupantur alii uirginitatis
integrorumque dogmatum & puri cordis quod dicitur dominum
praemia susceperunt. Denique interrogat per ph & a eun-
dem uirum & angelum qui stabat inter m & st & a & dē.
Quid sunt ista dominem. & angelus qui loquebatur
in eo. sensus uidelicet & proph & alii. p mittit se ostensu-
rum esse quod dicitur. Cum que promissit non ipse
respondit. sed alter qui stabat in m & st & a & dicit.
Isti sunt quos misit dominus ut perambularent terram.
A domino enim missi sunt apostoli ut totum orbem euange-
licam praedicatione compleverent. qui postquam ex-
pleuerunt opus reuersi sunt ad magni consilium angelum

qui stabat in eis: quicum apostolo loquebantur xpi bonus
 odor sumus in his qui salui sunt & in his qui pereunt. &
 & inter utriusque uocationis populos & dixerat eum.
 Perambulauimus terram impleum opus quod nobis
 iniunctum est. & ecce omnis terra habitatur & quiescit
 que antea deserta erant ad dno. nunc habitatio eius est
 quiescit ab bellis a uitiorum proeliis atq; peccatis quia he
 reditatem dno suscepit reuestentis ad patrem atque
 dicens. pacem meam do uob; pacem meam relinquo uob;.

Quod autem plena misericordia postulat. ut instante
 anno septuagesimo misereatur dñs hierusalē & urbem
 iuda ad illam intelligentiam refer. quod quādiu uera
 pax ueniat & sabbatis mus & septem decadarū numerus
 id est annus septuagesimus impleatur. p̄ eam hierusalem
 plenam recipiat libertatē quae interpretat̄ uisio pacis.
 id est eccl̄a. p̄ eam iuda am̄end̄n̄m confitentes.

Denique dñs remittat uerba bona & uerba consolatorum.
 quod nunc ex parte cepimus. & ex parte prophetae amus.
 Cum autem uenerit quod perfectum est destruant̄ que ex
 parte sunt & liberati de babilone huius sc̄li. clamem̄
 in conuestendo dñs captiuitatem sion factis uisitat
 consolati. Et dixit ad me angelus qui loquebatur
 in me clamadicens. haec dicit dñs exercituum. zelatus sū

hierusalem & sion. zelomagno & iramagna ego irascor
super gentes opulentas quia ego iratus sum parum.
Ipsae uero adiuuerunt in malum. Propterea haec dicit
dominus reuertetur ad hierusalem in misericordia & domus
mea edificabitur in ea. et dominus exercituum & per
pendiculum extendetur super hierusalem. Lxxv. cla
ma dicens. hec dicit dominus omnipotens zelatus sum hieru
salem & sion. zelomagno & iramagna ego irascor
super gentes quas superinposuisti. pro eo quod ego qui
deum iratus sum modicum. Ipse uero suppositus sunt
in malum. Propterea haec dicit dominus conuertetur ad hierusa
lem in misericordia & domus mea instaurabitur
in ea dicit dominus omnipotens. & mensura extendetur super hieru
salem adhuc. Uerba bona & uerba consolatoria
haec sunt quae nunc propheta clamare praecipitur
quod zelatus sit dominus hierusalem & sion zelomagno.
Quia autem zelatur amare se eam quam zelatur or
tendit. nequaquam dicens per hieremiam. sicut despicit
mulier uirum suum. Itadespexit in edom israel. cui
per ezechielloquebatur. irascens iam non irascor
tibi & zelus meus recessit a te. Qui ergo zelatus est
hierusalem & sion. una est autem atque eadem ciuitas.
nunc irascitur super gentes opulentas quas super equos.

rufos & albos & uarios nominauit. quod ipse tradiderit
 eos ad corripiendum. Illæ uero facti uerint in traditor
 hic uisum apedagozouoluerit emendari. Illæ uero
 tem Interficere & punire conate sint. cui simile est
 illud in eia. ego dedi eos in manus tuas. tu autem non
 fecisti misericordiam senis ad graua stium & dixisti
 ero in sempiternum domina. Zelus autem ἀνὸρ ὡπ
 οἱ ἀθωο. sic accipitur ut ira ex quo loco conuincunt
 heretici qui ueteri detrahunt testamentum. quod iras
 cens non perdere cupiat eos in quo irascitur sed em
 dare quia ergo inquit. zelus sum hierusalem.
 & sion. zelus magno quas aduersari plusquam uoluerat
 depresserunt. Idcirco hæc dicit dñs. reuestar non
 in unam misericordiam sed in multis misericordiis
 ad hierusalem & domus mea id est templum. æ
 dificabitur in ea sub zorobabel & iesu filio iosedech
 & perpendicularum cementariorum tendetur sup
 hierusalem. potest hierusalem & sion uisio pacis
 & specula que non bella sæculi ne humilia atque
 terrena sed pacem atque concordiam & celorum
 excelsa considerat ecclesia. Intellegi cui propter uitia
 atque peccata & refrigerentem cotidie carita
 irascens dñs tradet eam persecutionibus; ut quasi.

in conflatori mundum aurum appareat & argentum. Ad
uersari uero quibus tradita est eam delere nitentes
implent hierusalem cruore caesorum a portis usque
ad portam. Unde dñs pacem & misericordiam rep
mittens rursus eam aedificaturum esse dicit. & p
pendiculum siue funiculum secundum mensuras &
ordines singulorum in ea esse tendendum. Quid sit
autem funiculus sequenti capitulo demonstratur.
ubi dicit propheta. leuaui oculos meos & uidi & ec
ce uir & in manu eius funiculus mensurorū. templum
autem dī quod aduersari destruxerūt potest dñi ue
nerabile corpus intellegi. De quo ipse dicebat. solu
te templum hoc & ego in triduo suscitabo illud.
Quo diu in passione destructum in resurrectione suscita
tum est & omnium templorū seminarium atque
exordium fuit. De quibus & apostolus loquitur. Uos estis
templum dī & sp̄s sc̄i habitat in uobis. Adhuc cla
ma dicens. haec dicit dñs exercituum adhuc affluent
ciuitatis meae bonis & consolabitur dñs adhuc sion
& eleget adhuc hierusalem. Lxx Clam dicens
haec dicit dñs omnipotens adhuc diffundentur
ciuitates in bonis & miserebitur dñs adhuc sion
& eleget adhuc hierusalem. angelus qui sup̄ dixit

ad proph&am. Clama hæc dicit dñs exercituum. nunc
 quoque impellit ut clam& non uocis in cõtionem sed m̃tis
 Et hoc est quo de clamandum præcipit. Adhuc affluentia
 uitates meæ bonis præ&eritam miseriam dñs consolabit̃

Et elegit hierusalem quam paulo ante proiecerat. Quod
 si referimus ad ecclesiam cui uerba bona & per p&ua
 pollicetur. Illa bona esse credenda s̃ de quib; scriptum
 legimus. uideas bona hierusalem. & in alio loco. si uolu
 eritis & audieritis me que bona sunt terræ comed&as
 & illud fidens eris in dño & eleuabit te sup bona terre
 Quæ si uiuis sapiens cui dñs in cæta & obscura suæ sapientie
 reuelat. spe futurorū promittit & dicit. Credo uide
 rebona dñi in terra uiuentium. his bonis p̃ sæuis sine
 p̃secutionis incendia quæ & agentib; & ab her&eticis arri
 anis ecclesiæ dñi p̃tulerunt. paceredita uidemus
 dñi ecclesiæ affluere & consolata m̃sion. & electa hieru
 salem quæ dudum abiecerat. Hoc ipsum & de templo
 dñi & de uno quoque credentium Intellegere possum?

Quidam consolata m̃sion & electa hierusalem & cætera
 quæ in hunc modum a proph&is omnib; p̃dicantur
 ad celestem hierusalem refer̃. quod destructa pruinâ.
 per uisutes ædificanda sit. quæ nos omnia rectius
 sup ecclesiæ hñe prætabim̃. Et eleuauit oculos meos & uidi
 ¶ q̃s in cernis babilonio uastatas rursu reb; omnib; abundabunt
 & p̃sentib; bonis

& ecce quattuor cornua & dixi ad angelum qui loqueba-
 tur ad me quid sunt hæc & dixit ad me. hæc sunt cornua
 quæ uentilauerunt iudam & isrl̄ & hierusalem. & ostendit
 mihi dñs quattuor fabros & dixi quid istu ueniunt
 facere quia ait dicens. hæc sunt cornua quæ uentilauerunt
 iudam p̄ singulos uiros & nemo eorū leuauit
 caput suum. & uenerunt isti de terris ea ut deiciant
 cornu gōitium quæ eleuauerunt cornu super terram
 iudam dispergerent eam. Lxx Et leuauit oculos
 meos & uidi & ecce quattuor cornua & dixi ad an-
 gelum qui loquebatur in me. quid sunt hæc dñe.
 & dixit ad me. hæc sunt cornua quæ disperserunt iudam &
 isrl̄ & hierusalem. & ostendit mihi dñs quattuor
 fabros. & dixi quid istu ueniunt facere. & dixit.
 hæc sunt cornua quæ disperserunt iudam &
 isrl̄ confregerunt & nullus eorū leuauit caput.
 & egressi sunt isti ut exacuam ea in manibus suis.
 Quattuor cornua gōites sunt quæ eleuauerunt
 cornu super terram dñi ut dispergerent eam.
 Quattuor cornua quæ uentilauerunt & disperserunt
 iudam & isrl̄ & hierusalem. quattuor gentes eẽ
 babilonios. medos. atque persas & macedonas
 ac romanos. & nunc dñs a propheta interrogatus

exponit. & daniel plenissime replicat quoniam in visione
 imaginis quae habebat aureum caput & pectus argenteum.
 & sub umbilico aeneum & crura ac pedes ferreos & fici-
 les. has quattuor gentes in praedictis est. & rursum
 in alia visione quattuor bestias. leonem & ursum
 & pardum & aliam horribilem bestiam cuius nom-
 non posuit easdem gentes sub alia figura monstrari.
 in edo autem & per saecula unum regnum esse post victoriam.
 Cui non ambigit qui & saeculares & sacras litteras legerit.
 Et rectissime per regnis cornu apposuit. hanc habent scrip-
 tura sacra consuetudine ut regnum semper interpretetur
 in cornibus; ut est illud. & exaltauit cornu christi sui. & in alio
 est & ut cornu salutis nobis in domo dauid pueri sui. Et
 decem cornua in ultimum regnatura. Idem daniel per p-
 tate testatur. Et ergo tempore quo haec uisio cernebat
 iam babiloniorum regnum praeterierat. Instabat
 per sarum atque medorum. futurum erit grecorum
 atque macedonum & romanorum. quae babiloni
 quae medi. atque per se. quae greci id est macedones fece-
 rint iudaei & hierosolymitani. Uir eruditus agnoscat maxime
 sub anthiocho cognomento. ΕΠΙΦΑΝΗ. sub quo
 machabeorum historia texitur. Post aduentum
 quoque domini saluatoris quando circumdata est

38
hierusalem quae sustinuerint israhelites & euange-
lium antedenuciat. & iosephus historiae iudaicae scrip-
tor uernaculus plenissime docet. Ista cornua uenti-
lauerunt & disperferunt iudam per singulos pro-
pe modum uiros ut nemo eorum grauius malorum
ponderedepressus leuar & caput. Quattuor quo-
que fabri siue artifices quos greci τεκτονικα uo-
cant. non ipse propheta conspicit se de idem ostendit
& exponit. qui sunt fabri & artifices quos nos angelos
intellegimus oboedientes dominice potestati. ut
quod gentes destruxerant isti aedificent. hoc autem
pro quoniam ex hebreo interpretatum sumus. uenerunt
isti de terrere ex regna iudelic & septuaginta in-
ter praedicta sunt. uenerunt isti ex acuire eam manibus;
suis. ex acuire autem pro de terrere accipiendum
est. uel est de terrere ut omnia sub christi iugo col-
la submittant. & non ut quidam interpretati sunt
Cum ex acuta fuerint peiora fiunt. si enim ad hoc
ueniant angeli ut malos peiores faciant. non fa-
bri appellandi sunt. id est destructores malorum
& aedificatores bonorum. sed & ipsi mat & des-
tructoribus accipiendi. Et hoc notandum quod
ista quattuor cornua gentium. unum contra populum
di.

cornu eleuauer. Non enim regnauer pariter & simul op
 presser ist. sed sibinuicem successer. Babilonis medi
 & perse persarum regna regnū macedonū imperiū ro
 manorum. Hæc sequentes historice ordinem diximus
 quod autem oculos proph & leuas se dicit illi spiritalitē
 sensui coaptandum est. leua uoculos sine os in montes un
 de ueni & auxilium mihi. Et leuate oculos suos & uid & e
 regiones qm̄ albesunt adm & endum. & quod misaia
 legimus dixit sc̄r leuate oculos suos & uid & equis ostendit
 hæc omnia. Elevatione ergo oculorum opus est & intel
 legentia spiritali ut uideamus contrarias fortitudines
 quæ contrarios eleuauer cōsumsum. & de quib; ap̄t
 loquitur. Non est nobis conuidatio aduersum carnē & san
 guinōn sed aduersum principatus aduersum potestates
 aduersum mundi huius rectores tenebrarū istarū. aduer
 sum spiritalia nequitia & in celestib; Hos quattuor aduer
 sarios qui contra sc̄r semp dimicabant. xp̄i oppressit
 adueniens. & de his psalmista con gominat sup̄ aspidem
 & basiliscum ambulabit & conculcabit leonem & dra
 conem. Possumus quattuor cornua quæ regna
 uer̄ contra populum dī & quattuor π̄as ē accipere
 quæ eruditio non uerbum de uerbo exprimentes.
 κακοζηλος. passioner sed p̄turbationes in p̄r & an².

ægritudinem animi & gaudiū duop̄sentia & duofutu
 ra. m&um & cupiditatem. De quib; & in lustris po&u
 significat. h̄im & uunt cupiuntque. dolent gaudentq;
 aduersum has quattuor fabri. & ut ita dicā medici
 bonique artifices non cesnuntur a proph&a. nec dum
 enim absque ostensione di per se eos uiderē poterat
 sed ostenditur ei ad nō. Quattuor scilic& iustiter.
 prudentia. iustitia. f̄sticudo temperantia. De quibus
 plenissime in officiorum libris tullius disputat. scri
 bens propriū quoque de quattuor iustitib; librum.
 Qui ergo uicia destruunt. iustiter. edificant. om̄s q; sc̄i
 quib; hæc remedia pos̄sidentes instaurant semper eccl̄am.
 fabri appellandi sūt. Unde & apostolus loquebatur.
 Quasi sapiens architectus fundam̄tum posui. Citatq;
 dñs de hierusalem ablatum esse sedicit. architectū
 & iurum sapientem & ipse dñs di omnipotentis filius
 & creatoris omnium fabri filius appellat̄. legim
 cuiusdam cōmentariis quattuor fabros. quattuor
 euangelistas intellegi. qui oppressum isrl̄m sensum
 scilic& uidentem dñm & iudam dñm confitentem
 & hierusalem uisionem pacis in pristinam sedem resta
 tuant. & quos uitiorum gentes disperserant de
 eccl̄a. per prædicationem euangelij r&axerint.

ad salutem. & leuauit oculos meos & uidi & ecce uir &
 in manu eius funiculus in ensorum & dixi quouadis & dixit
 ad me ut metiar hierusalem & uideam quantas sit
 latitudo eius & quantalongitudo illius. *Lxx.* Leuaui
 oculos meos & uidi & ecce uir & in manu eius funiculus
 geom & re. & dixi ad eum quouadias. & dixit ad me
 ut dimetiar hierusalem & uideam quantas sit latitu
 do eius. & quantalongitudo. qui prius oculis eleua
 uis in quattuor cornibus; tristitia uiderat. tunc rursum
 oculos leuat. ut uideat uirum de quo scriptum est.
 Ecce uir oriens nomen eius. De quo & supra legimus.
 & ecce uir ascendens sup equum rufum & stabat in
 termistis & c. quæ erant in profundo siue in montes
 umbrosos. & de quo pater loquitur. hic edificauit
 ciuitatem meam cuius astifex & conditor dicitur est.
 Hic & in ezechiel cernitur habens funiculum
 in manu & calamum ad mensuram cubita uirum.
 ut metiat hierusalem. Cuius descriptionem id est
 latitudinem idem propheta & amystico sermone pro
 sequitur. quidam putant hoc ex parte completum
 sub zorobabel & hiesu & esra & neemia &
 ceteris duobus siue regibus; quibusque aduentum dñi
 saluatoris populum rexerunt. alii uero & maxime

iudei In mille annorum regno Interpretantur. corpo
rales corporalia requirentes. Nostrorum autem pleri
que referunt ad celestem hierusalem. & hanc dicunt
iterum exstruendam quia ruina animarum peccati
cium fuerit destituta. hoc hereticis suspicentur.
Ceterum nos montem sion & matrem primitiuorum at
que sanctorum Interpretamur ecclesiam. quae aedifica
ta est in passione domini. & resurrectione & cotidie ue
dificatur ab eo qui nouit mensuras & merita singu
lorum. quod de ecclesia diximus potest & de animabus ac
cipi credentium quae cotidie aedificantur ad domino & cernunt
pacem eius quae apostoli & relicta. Et ecce angelus qui
loquebatur in me egrediebatur. & angelus alius egre
diebatur in occursum eius. & dixit ad eum. curre lo
quere ad puerum istum dicens. absque muro habitabi
tur hierusalem praemultitudine hominum & iumentorum
in medio eorum. & ego ero ei ad dominum. murus signis in
circuito & in gloria erit in medio eius. Et ecce an
gelus qui loquebatur in me stabat. & angelus egre
diebatur in occursum eius & dixit ad eum. curre &
loquere ad uentulo illum dicens. frustra habitabi
bitur hierusalem a multitudine hominum & iumen
torum in medio eius. & ego ero illi ad dominum. murus signis
in arcu & in gloria erit in medio eius. Angelum
qui loquebatur in propheta & stabat sicut in hebraico

Legitur egrediebatur. Hoc enim significat iasa hebrei
 chabelem putant. & alterum angelum que egredie
 bat. & ueniebat in occursum eius gabrihelem suspicant
 qui loquitur ad michabel ut loquat^r prophete. quanta
 rerum omnium abundantia & multitudinem hominum
 & uimentorum firmitatem quem murorum habitura
 sit hierusalem que in presentiarum usque ad fuillam
 & cineres uideatur esse destructa. Nos autem iuxta spi
 ritalem sensum. haec omnia in praesentem in ecclesia quae
 absque muro siue ut septuaginta transtulerunt. **KATA**
KAPTIVC. id est frugum omnium habundantia ha
 bitur. & habeat multitudinem hominum ac uimen
 torum. & dñs ignis sit in arcu tui. & ipse in medio illius.
 uersetur in gloria. Ita est ciuitas. de qua alibi legim^r.
 gloriosae dictae sunt de te ciuitas dñi. & rursum magnus
 dñs & laudabilis nimis in ciuitate dñi in montes cō ei.
In hac quicumque habitat dicere potest. ego autem
 sicut oliua frugifera in domo dñi. & dñs regit me & ni
 hil mihi deerit in loco pascuae ibi me conlocauit.
 super aquas refectio mihi educauit me. & habitur in q^{cab}
 hierusalem praemultitudine hominum & uimentorum
 absque muro siue frugum omnium abundantia qui
 dam homines & uimenta duos populos interpretatur.

iudaeorum atque gentium quod illi qui in lege uersati
uenerint ad fidem xpi hominis appellati sunt. Nos autem
qui post idolatriam quasi in deserto legis & solitudine
fuimus prophetarum & eius recepimus passionem. Iam
tadici debemus. Alii autem rationabiles quosque
& scripturarum eruditos scientia homines intellegi
uolunt. Iumentorum uero simplices quosque credentium.
& de his dicitur homines & iumenta siluos facies dñe. haec
iumenta & haec animalia audiunt boni pastoris
uocem & cognoscunt & sequuntur eum. Qui p se est &
pastor qui aregno & ostium qui aperit in ecclesiam
& ad patrem ingreditur. & murus ignis in cir
cuitu ut credentes ut habitantes in medio calefaciat.
Qui prius frigore caritatis inceserunt & possint spu
e feruentes. Lupo autem & seuisimas bestias de
quibus scriptum est. n & radas bestias anima confiten
te tibi. & quorum fructus est. fenum ligna stipula
& ad fer tribulos & spinas suo igne consumat. & qui
aduersarius ignis est sic in medio credentium gloria
Quod autem murus hierusalem sit dñs. & in alio loco le
gimus. montes in circuitu eius & dñs in circuitu popu
lisui. haec omnia iudei sub חַיִּמְמֵנוּ quem
sibi spe uanissima repromittunt putant carnaliter

esse uentura quod tantam hierusalem habitura sit. quod
 tantam hierusalem habitura sit beatitudine ut p̄ multitu
 dine hominum & omnium lum̄torū murū haberē non
 possit. murus sit ipsius dñi defensio & illius in medio ha
 bitantis gloria perfruatur. **O. O.** fugite de terra a
 quilonis dicit dñs qm̄ in quattuor uentis celi dispersi
 uos dicit dñs. **O** sion fuge quae habitas apud filiā bābr
 lonis qui ab hac dicit dñs exercituum. Post gloriam
 dicit dñs ^{ad} misit me gentes quae spoliauerunt uos. Qui
 enim tetigerit uos tangit pupillam oculi eius. quia
 ecce ego leuam manum meam sup̄ uos & erunt p̄de
 his qui seruebant sibi & cognosceētis quia dñs ex
 ercituū misit me. **Lxx** **O. O.** fugite de terra a qui
 lonis dicit dñs. quia de quattuor uentis celi congrega
 bo uos dicit dñs in sion saluamini qui habitatis filiā bā
 brlonis. haec enim dicit dñs omnipotens. Post gloriā
 misit me ad gentes quae spoliauerunt uos. quia qui
 tetigerit uos quasi tangat pupillam oculi eius. ecce
 ego inferam manum meam sup̄ eos & erunt p̄de his
 qui seruerant eis & cognosceētis quia dñs omnipotens
 misit me. plaga orbis quae graeci appellant. **ΚΛΙΜΑΤΑ**
 iuxta situm hierusalem intelleguntur & templas
 s̄rri ergo & bābrloni quidē populū uasta uerus

habitant in terra aquilonis. Denique in hieremia olla
 quae iuxta hiesechibel plena est carnibus; Intellegit
 autem urbs hierusalem a facie aquilonis accendit
 Quia igitur angelus praeceperat qui occurrerat ange-
 lo propheta in zacharia ^I loqueretur ad puerum
 ad comparationem emmanuelicæ dignitatis omnis
 humana natura pueritiam nuncupatur. Quia non an-
 gelum nos sed nos in angelos proficimus & dicitur et
 Absque muro habitabit hierusalem & rt qu. Nunc idē
 ad eos sermo fit dñi qui habitant in aquilone ut auō
 tis quattuor congregentur in quos fuerant toto orbe
 dispersi & reuertantur in sion qui habitabant in ba-
 bylonē uel ceste ita quinquattuor plagis cæli
 dispersi estis. fugite de terra aquilonis. & o sion
 quæ nuē habitas in babilone. fuge & reuerte ad
 pristinam sedem quod aū in testio casu uocatur odr.
 O exhortatio ad fugam est ut non semel sed crebrius
 ad fugiendum sciant se esse cōmonitos. Dicendum
 & aliter. Aquilouentis durissimus est. quidurissi-
 ma habitatorum suorū corda facit & aquosuccen-
 duntur mala sup omnes qui habitant in terra. &
 ad quem iuxta hunc ipsum zachariam p ph&am
 egrediuntur equi nigri ut in sua regione consistant

Ille quoque qui in sua gloria ascendit in caelum. ascen-
 dam super sidera caeli ponam thronum meum sedebit in mon-
 tesublimi super montes excelsos in aquilone in frigidissimo
 terrarum loco regnum habere se iudat. Legimus in aliolo loco
 excessimus ab aquilone uenit & qui procul a se a urbe
 discesserant dicitur de eis. ecce isti de longe ueniunt
 ab aquilone & mari. & per hieroniam spiritus sanctus loquitur.
 puo cans eos qui in captiuitate sunt ut redeant hieruslm.
 uade & lege sermones in eos istos ad aquilonem. & di-
 ces reuestere ad me habitationis istae dicit dominus. Precipit
 itaque nobis qui habitauimus ad aquilonem & calorem
 dominici feruoris amissimus qui dispersimus in orbeter-
 rarum. & de quibus euangelium praedicat. quod in quat-
 tuor uentos mittat angelos suos dominus & congregent nos
 & qui in huiusmodi uituis & confusione uersamur. ut fugiamus
 in sion ecclesiam domini. & humilia relinquentes in spe-
 culaei & sublimitate dogmatum consistamus. quod autem
 sequitur haec dicit dominus exercituum post gloria misit me & itaque
 uox saluatoris loquens inducitur. qui omnipotens deus apertum
 omnipotentem misum esse dicit. Non iuxta id quod omnipotens est
 sed iuxta id quod post gloria missus est. Qui cum in forma
 dei esset & non rapinam arbitratus est aequalem se esse deo
 sed semetipsum exinanuit formam serui accipere.

q. 12. 111
& factus est obediens patri usque ad mortem & mortem crucis.
Nec mirum quod dicitur omnipotens ex cuius persona legimus
in apocalypsi iohannis. hec dicit testis fidei in tuum crea-
ture dei. qui est & erat & venturus est. dominus deus omnipotens.
Illud quoque quod in uicesimo testio psalms legimus.
leuate postas principes iuras. & eleuamini porte & er-
nales & introibit rex glorie. Rursumque ab alufran-
get dicitur. ignorantibus mysterium carnis adsumptis
quis est iste rex glorie. refertur ad christum. Ubi enim
nos legimus dominus iustitiarum. in hebraico scriptum
est sabaoth. quod a lxx interpretatur. In omnipoten-
tem uestitur. ex quo intellegimus. ubi cum quod dominus
iustitiarum de christo dicitur omnipotentem eum debere
intellegi. Nec mirum si dicitur omnipotens.
cui tradita est omnis potestas & in celo & in terra.
Et quid dicit omnia que patris sunt mea sunt.
Si autem omnia a deo dicitur. dominus ex deo. lumen ex lu-
mine. Ergo & ex omnipotente omnipotens. Neque enim
fieri potest ut quorum una natura est diuersa sit gloria.
Missus est ergo post gloriam diuinam a maiestatis ad
gentes que spoliauerant populum dei. ut que eos fu-
erunt antequam dati predesint seruentibus; sibi &
omnis quondam serui tunc turba cognoscat.

qm̄ dñs omp̄s misericors. Quod aũ dicit. qui te genuerit
 uos tangit pupillam oculi eius. tactum prouexatione
 & iniuria accipe. iuxta illud quod legim⁹. nolite tangere
 rechristos meos & in prophetis meis nolite malignari.
Q uenim sc̄or dñi te genuerit sicut est quasi uexa recipiat
 pupillam oculi eius. & illum clarificatur luce priuaye
D e equaloquitur in euangelio. uos estis lux mundi.
E leuat autem dñs manum suam & percutiat gentes
 aduersarias & populum suum uel hierusalem se
 ducat. uel in ecclesiam gentes aduersarias iuxta
 trophologiam contrarias accipe consuetudinesque
 cotidie peccatores suas subiciunt potestati. & si
 bies seruire compellunt. **L**auda & la & a resilia
 sion quia ecce ego uenio & habitabo in medio tui
 ait dñs. & applicabuntur gentes multae ad dñm
 in die illa. & erunt mihi in populum & habitabo
 in medio tui. & scies qui ad dñm exercituum misime
 ad te. & possidebit dñs iudam partem suam in tra
 scificata & eliget adhuc hierusalem. **Lxxx** le
 tare & gaude filiasion quia ecce ego ueniam
 & habitabo in medio tui dicit dñs. & confugient
 gentes multae ad dñm in die illa & erunt in populum
 & habitabo in medio tui & scies qm̄ dñs omp̄s

miste ad te & possidebit dñs iudam partem suam
inter rāsā & eligat adhuc iherusalem. Et hæc ad
huc ex persona dñi intelligenda quod host & urpo
pulum suum decipuitate in sedem pristinam resti
tutum. Gaudere atque labi & in quo dñs sueni
at & habitet in medio eius & multæ gentes credi
tur sint in eū de quib; dicit. Postula a me & dabo tibi
gentes hereditatem tuam & possessionem tuam
terminos terræ. & habitet in medio eius loquens
ad discipulos. ecce ego vobiscum sum omnib; dieb;
usque ad consumationem sc̄i. & possideat dñs
iudam partem suam confitentem & credentē nomi
ni suo. & non alibi possideat nisi in terra sc̄a que
interpretat ecclesia & eligat adhuc iherusalem
quam temptationi impersecutionib; dereliquerat.
iudei rum alii putant sub sorobabel & iheru
& ezra & neemia. hæc ex parte completa. ma
xime qm̄ iherusalem eligitur & possidēt iudas.
Duæ uidelicet trib; quæ reuerser̄ decipuitate
babylonia & appellatæ iudas & non isrl̄.
qui apud medorhucusque uersant. Alii uero in
futuram differ̄ quod tunc creditur sint gen
tes in eum qui mittatur ad dñm. & eligenda sc̄i hiet

Cum uaque iam omnes gentes crediderint in dñm salua
 torem nec possit de aliqua omnino destructa est.
Recet u tempore captiuitatem ^{filia} sion prouocat ad gaudiū
 de qua & in psalmodicitur. cum conuesterit dñs captiui
 tatem populi sui exultabit iacob & laetabit israhel.
Sileat omnis caro a facie dñi quia consurrexerit de
 habitaculo scō suo. Et meat omnis caro a facie dñi
 qm̄ surrexit de nubib; sc̄is suis. cum hec sc̄ta habeat
 & possessurus sit dñs iudam partem suam. & elec
 turus hierusalem omne hominum genus dñi for
 midet aduentum. quia surrexit de habitaculo scō
 suo. surgere autem dñs dicitur. & quasi euigilare
 de somno quando consurgit in uindictam popu
 li sui iuxta illud quod scriptum est. Exsurgeut
 quid dormis dñe. siue iuxta hoc quod dicitur surrexit
 de nubib; sc̄is suis patriarchas pph̄as & apostolos
 intellegi quib; mandauit dñs ne pluant super ist
 imbrem. Iste est nubes de quib; scriptum est. & nu
 bes spargant iustitiam. neque enim nubes iste
 corporeæ in qua aer densior cogitur. possunt
 plueret iustitiam in his & cum his nubib; dñs in
 euangelio uenturum esse sedicit. & in isaia
 legimus quod dñs in ægyptū uenerit in nube

expt

leui. aegyptus mundus accipitur. in quem dñs descendit
se memoratur in carne. quae edita de utero uirginali
nullo humani seminis & peccatorum imponere gra
uabatur. quod autem omnis caro non absolute homi
num & bestiarum & uolatiliū & piscium. sed specialit̄
hominum accipitur. illa scriptura significat. exau
di orationem ad te omnis caro uenit &. Neque enim
ad dñm omnis caro in rationabilium uentura est
animantium. sed illa quae donum sc̄i sp̄s susceptu
ra est. & de qua dicitur. effundam de sp̄ meo sup
omnem carnem & proph̄ abunt filii & filiae uis̄e.

— Et ostendit mihi hiesum sacerdotem magnū stantē
coram angelo dñi. & ita n̄ stabat ad dextris eius
ut aduersar̄ & cur ei. & dixit dñs ad satan. In crepe
dñs in te satan. & increpe & dñs in te qui elegit he
rusalem. p̄ quid non iste torris est erutus ex
igni. & ih̄s erat indutus uestib; sordidis. & stabat
ante faciem angeli. qui respondit & ait ad eos
qui stabant coram sedicens. au feste uestimenta sor
dida ab eo. & dixit ad eum. ecce abstulit te iniqui
tatem tuam. & induit te mutatoris. & dixit ponte
fidarim mundam sup caput ei. & posuer̄ fidarim
mundam sup caput eius & induer̄ eum uestibus.

Lxx. & ostendit mihi dñs hiesum sacerdotem magnū stantē
 antefaciem angelidñi. & diabolus stabat a dextris eius
 ut aduersarius ei. & dixit dñs ad diabolum; increp& dñs
 in diabole & increp& in te qui elegisti hierusalem.
 Nonne iste ut torris est erutus de igne. & hiesus induitur
 erat uestib; sordid^d & stabat antefaciem angelidicens.
 aufer te uestimenta sordida ab eo. & ait. ecce abstuli
 iniquitate tuas, & induit teū poderem & imponit cida
 rim mundam sup caput eius. & circum dederē eum
 uestimētis. Antequam ueniam ad intellegentiā
 spiritalem. quomodo hebrei locum istū edisserant.
 strictim breuit̄ quē dicendum est. hiesus sacerdo
 tē magnū. quem greci ap̄ x̄iepea. latiniponti
 ficem uocant. filium ioseph in tellegiuolunt.
 quicum zorobabel populo p̄fuit; ex cuius dextris
 stabat aduersarius. hoc enim in n̄ pra&at̄ satar
 ut aduersarius ei. & recte stabat a dextris illius.
 non a sinistris. quia uera erat accusatio. eo qd̄
 & ipse cum ceteris alienēnam accepisset & uxore.
 quod in esra & in malachi quibus hunc p̄ph&ā seq̄r.
 plenissime scriptum est. Dixitque dñs ad satar
 ad accusatorem & ad aduersarium ei. ipse est
 enim inimicus & in dext accusator fratruū suoz.

In crep & dñs in esatan, ut pluit dñs ad nō. In crep & dñs in
te quidegithierusalem. nequaquam enim putant dñō
Cum ergo dicitur iudeurbib; nunc electa sit hieras.
Nequaquam & in putant dñō peccataque fecit. cur
quasi correm quem uulgo mone uocant hiesum co
naris obruere. quidebabr lonia captiuitate qua
si semustus euasit. quodaū sequit̄. hiesus erat indu
tus uestib; sordidis tripliciter. In t̄praetantur. uel
ob coniugium illicitum. uel ob peccata populi. uel
propter squalorem captiuitatis; Angelus aut̄ ante
cuius faciem stabat hiesus. praecepit & ceteris anget
ex personā dñi ut auferent ab eos sordida uestim̄ta
de quib; sup̄ dixim̄. qui cum praecoptum opere con
plissent. rursum idem angelus loquit̄ ad hiesum.
ecce abstulit iniquitatem tuam. haec sunt sordida
uestimenta & induite mutatoris. hoc est is tibi
coniugem copulauit. p̄ quo lxx̄ transtuler̄. ^{raheliten} p̄ d̄ sepe.
quam nos tunicam talarem possum̄ dicere. eo q̄t
usque ad talos & pedes fluat. quod sequit̄ ponite
cidarim mundam sup̄ caput ei. pro cidarim hebre
o legimus sasiph. que mitra a plerisque dicitur
Cuius uolunt̄ intellegi sacerdoti dignitatē. quod
ablatis sordib; peccatorum mundum habuerit

sacerdotum; hec uideri. p̄ri autem ita dicitur sacerdotē
 esse magnum ad quem dicitur tu es sacerdos in æternum
 secundum ordinem melchisedech. Qui quā pseuuderī
 non potest ad nō prophētā ostenditur. stans corā angelo
 dñi. quē uolunt magni consilii esse angelū non quo
 aliter & alē sit. aut duas personas recipiamus in filio
 sed quod idem atque unus & quasi homo sordidatus
 ostenditur. & quasi angelus mediator hominum &
 dī apparet edicatur. non autē esse filium ioseph. ex
 hoc conant̄ ostendere. quod non sit appositum
 in presentiloco filius ioseph. quia in alio loco ubi uic
 re de hie sudicit̄ filio ioseph semp̄ patris cognomi
 ne censetur. stans igit̄ cernit̄ hiesus & stabili
 consistens gradu. & satan stans a dextris eius
 ut aduersari eirei. Temptatus enim ē p̄ om̄nem
 modum absque peccato. & in euangelio ad eum
 temptator accedit. querens semp̄ dextris eius & uir
 tutib; contraire. quod que sequit̄. In crep̄ dñs
 in te satan. & in crep̄ dñs in te qui elegisti hierusalē.
 sic edisserunt. qui ap̄at̄ & filius dñs est. & in cente
 simo nono psalmo legimus. Dixit dñs dñō meo sede
 a dextris meis. dñs de altero dñō loquitur. non
 quo ipse dñs loquitur increpare non possit sed quo

EXPLI INZACHARIA

ex unitate nature nature. Cum autem increpauerit incre-
 p & ipse qui loquitur; qui enim uidit filium uidit patrem
 & iste est qui elegit hierusalem ecclesiam que pacem
 domini contemplant; torris autem de igne erutus rectissime
 intellegi potest. qui cum in babilone fuerit non est
 babilonio igne consumptus nec flama scilicet uiu-
 at tactus. Unde & moyses in solitudine certitudine
 magna in qua ardebat rufus & non conburebat.
 hic hierusalem induitur uestibus sordidis. qui cum non fe-
 cisset peccatum pro nobis peccatum factus est. &
 ipse infirmitates nostras portat. & pro nobis dolere &
 nos reputauimus cum in dolore & in plaga & in
 angustia. Ipse uero uulneratus est propter iniquita-
 tes nostras. & infirmatus propter peccata nostra; & in apo-
 stolo legimus christus redemit nos de malis tunc legis
 factus pro nobis maledictio. hic in uicesimo pri-
 mo psalmo loquitur. longe est saltem mea uerba
 delictorum meorum. & in sexagesimo octauo
 Dominus tuis insipientiam meam & delicta me-
 a tenon sunt abscondita; que cum uersa appellan-
 tur sordida uestimenta. & auferuntur ab eo cum
 nostras peccata deleuerit; ^{il} ille sordidis induitur est
 uestibus; nos resurgentes in eo audiamus post baptismum

candida sint semper uestimenta tua. credentiū q.
 omnis ecclesia audit p̄isaiam; lauamini mundi
 stote; & de ipsoph. & in cantico canticorum. que
 est ista que ascendit dealbata. ΠΟΔΗΡΗΝ autem in
 carnationem eius accipe que de terra ē & signifi
 catur in pedib; cidari in mundā sup caput illius splen
 dorē diuinæ maiestatis intellegit. ut unus atq; idē
 secundū hominē ΠΟΔΗΡΗΝ. secundū dñm cidari
 ornatus esse uideatur. & angelus dñi stabat. & con
 testabatur angelus dñi ad hiesum dicens. hec dicit
 dñs exercitūū in uis meis ambulaueris & custo
 diam meam custodieris. Tu quoque iudicab
 domū meā & custodies atriā meā & dabo tibi
 ambulantes de his qui nunc hic adsistunt.

LXX. Et angelus dñi stabat & contestabatur an
 gelus dñi ad hiesum dicens. Hæc dicit dñs omp̄s
 si in uis meis ambulaueris & præcepta mea cus
 todieris. & tu iudicabis domum meā & dabo tibi
 qui conuerserunt in medio stantium istorū; hebrei
 coep̄t̄ in prædicationis ordinem p̄sequentes ad
 hiesum filium io sedec. ab angelo dñi hæc dicta
 intellegunt quod post ablationem uestiū sordi
 darū & restitutam mundi sacerdoti dignitatem.

præcipiat enim illud quod in euangelio scriptum
est. ecce sanus factus est noli peccare nequid tibi de
terius fiat. & respicitur ei primum. si in uis dñi am
bulauerit & eius præcepta seruaerit. quod & ip
se iudex sit domus eius. id est pontifex per se uer &
in templo & custodiat atria eius atque uestibu
la. & dicitur ex angelorum numero qui eotem
pore stabant ante conspectum eius quorum circū
uallatur auxilio & ab omni hostium fraude secur
sit. Juxta nostros qui hæc omnia referunt ad dñm
saluatorem. hoc uideatur esse difficile quod hie
suab angelo dicit. si ambulauerit in uis dñi
& eius præcepta seruaerit. Ipse quoque iudex & domū
eius & custodiat atria illius. & dicitur ambulantes
de his qui adsistant ei; quod facile soluitur.
¶ Si consideremus eum qui forma serui est dignatus
ad famere & cum diues & pro nobis pauper
factus est. Quid quid igitur de membris dicitur
refertur ad corpus. & nri profectus dñi uictoria
est. Cum que nos puenerimus in uisum perfectum
in mensuram & in plenitudinem xpi illi iudica
bit domū dñi secundum id quod apostolus dixit. xpi
autem sicut filius super domū eius. cuius domus sumus nos.

& ad amothē si ardauerit scias quomodo debeat
 in domo di conuersari quæ est ecclesiæ diuinitatis
 columnæ & firmamentū ueritatis: & non solū
 iudicabit domum eius sed custodiet & atria dñi. De
 quib; scriptum est. adorate dñm in atrijs scōe eius
 Iudicauit autem siue diudicabit domum eius p
 meritis singulorum. aludans decem ciuitates
 & alu quinque. & alios in ecclesia constituens
 prophetas. alios apost. alios doctores alios signa
 facientes. alios pro oculis habens. alios p manib;
 alios pro pedib; iuxta illud quod d legimus; Dñs stetit
 in synagoga de orū In medio autē dñs diudicat.

Dedit quoque ei de angelorum numero ministros
 qui in carne constituti similes angelorū sunt;
 & de quib; apost. loquebat̃ noster municipatus
 in cælestib; est. si enim angeli n̄ nubunt neque
 nubuntur. & qui in uirginali continentia perse
 uerant similes angelorum s̄. Cur n̄ putemus an
 gelicæ dignitatis apostolos & scōs quos quedam
 hesu qui adsistant & in ecclesia & nūquā fluctu
 antes habeant pedes cū stante stent dño;

Audite hesu sacerdos magnō tu & amici tui qui ha
 bitant coram te qui a uiripostendentes sunt;

LIBI INEPTI

Ecce enim ^{ego} adducam seruum meum orientem quia ecce lapis
 quem dedi super lapidem unum septem oculi sunt. LXX
 Audi ergo hiesus sacerdos magne & proximi tui qui sedent
 ante faciem tuam qui uiri. TE PATOC KOTOI. id est
 postentorium spectatores sunt. quia ecce ^{ego} adducam ser-
 uum meum orientem quia lapis quem dedi ante faciem
 hiesu super lapidem unum septem oculi sunt. Primum in
 hoc loco astantur audiens quod iuxta consequentiam
 textum qui sermonis magis debent hiesum sacer-
 dotem intellegere filium iosedec quia dominum salua-
 torem; si enim ad dominum sermo est ad christum dicitur audi
 hiesus sacerdos magne; quis est de quo infestur
 Ecce ego adducam seruum meum orientem quia alio
 nomine lapis appellatur & datus est coram hiesu
 & super hoc lapide septem sunt oculi & contra-
 rionostri tunc tunc adserere & hiesum sacerdotem
 magnum & orientem & lapidem secundum diuer-
 sas intellegentias christum appellari; sed hoc quomo-
 do de ipso dicatur ad eum quia si de altero exponere
 possint difficile est. Quia ergo hiesum uolunt esse
 filium iosedec sacerdotem magnum amicos
 eius qui habitant uel sedent coram eo. & qui uiri
 portendentes discipulos eius interpretantur & prophetas;

Prophete enim insignum sunt positi futurorum.
 Quid est igitur quod hierus & amici eius coguntur audire.
 & dducam seruum meum orientem & reliqua; supra pro
 miserat dñs hieru filio iosedec sacerdoti magno quod si
 in uis eius ambulasset & eius precepta seruasset & ipse
 diudicaret domum eius & atria eius custodiret & adaret
 ei ministros angelice dignitatis. p̄ uice dicit & a
 micis illius plenam felicitatem & p̄fectam beatitudinē
 In uice futuram quando uenerit orientis de quo scriptū est.
 Ecce uir orientis nomen eius; & in malachia. Orietur
 uobis amens; nomen meum solius iustitie & sanctas
 in p̄mis eius & in numeris. Orietur stella ex iacob
 & homo existit. In euangelio quoq; a p̄fectissimo de xp̄o
 legimus. In quibus uisitauit nos orientis ex alto. In lu
 minare eos qui in tenebris & umbram ortis sedent
 addirigendos pedes nostros in uiam pacis; qui orientis
 ipse dicitur & lapis angularis qui apopulū utrūq;
 comunget & duos parietes in unam domū confortet.
 Hic non credentibus lapis scandalus est. De quo & in
 psalmis dicitur. Lapidem quē repbauerē ædifican
 tes hic factus est in caput anguli. Ad dñm factū est istud.
 Super hunc lapidem septem oculi sunt. De quibus
 loquit̄ isaias. Exiit uirga de radice iesse & flos de radice